2019 年４月 16 日
ニッケ(日本毛織株式会社)

コード番号 3201

大阪市中央区瓦町 3 丁目 3－10

http://www.nikke.co.jp/

報道関係者 各位

2019 年 4 月 16 日、当社は、株式会社京都医療設計（https://www.kyoto-mp.co.jp/ 英文名：Kyoto
Medical Planning、以下、「京都医療設計」）の発行済株式の 80％を取得しグループ会社と致しまし

たので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由
当社は、研究開発センターにおいてライフサイエンス分野における新デバイスの研究並びに開

発を進めてまいりました。昨年 12 月には、細胞培養足場材「Genocel」を始めとする、再生医療

の領域で活用できる様々な医療用デバイスの対外販売を取り扱うグループ内組織として「株式会

社ニッケ・メディカル」（https://nikkemedical.com/）を設立し、メディカル事業を柱となる事業と

すべく早期育成を図っております。
京都医療設計は 1985 年の創業以来患者第一主義を掲げ、京都大学医学部や京都府立医大を始め

とする数多くの大学病院や地域中核医療機関向けに、循環器科、脳神経外科、消化器科向けを中

心とする各種医療用機器、理化学機器やカテーテル等医療用消耗品を販売してきました。またこ

れに加え、京都工芸繊維大学との産学連携や、京都リサーチパークに拠点を設け、世界初の生体

吸収性ステント「REMEDY」といった高度な医療機器の開発も手掛けるなど、単なる医療機器商

社にとどまらず、製造、研究開発、運用支援まで 4 つの事業を一貫して行う特色あるユニークな

会社として、医療の発展に貢献してきました。
今般、京都医療設計をグループ化することにより、京都医療設計が持つ医療機関をサポートで

きる高度な販売力、マーケティング力を活用し、当社開発の医療用デバイス販売を加速すると同

時に、当社と京都医療設計が培ってきた研究、開発の知見を活かした、新デバイス開発でのシナ

ジーも見込んでおります。今後は、両社が力を合わせ、メディカル事業の発展を通じて患者様の

QOL（Quality of Life）向上に力を注いでまいります。

２．株式会社京都医療設計の概要
（１）商号     株式会社京都医療設計
（２）本社所在地 京都市山科区四ノ宮神田町４ 古橋山科ビル
（３）代表者     伊垣 敬二
（４）設立年月日 1985（昭和 60）年 11 月 1 日
（５）資本金     22,000 千円
（６）事業内容     医療用機器、医療用消耗品、衛生材料の開発・販売
（７）従業員数     52 名
（８）業績(18/5 期) 売上 65.3 億円 経常利益 1.2 億円、総資産 30 億円、自己資本 15 億円

以 上

株式会社京都医療設計の株式取得に関するお知らせ

≪本件に関する問い合わせ先≫
株式会社ニッケ・メディカル

代表取締役社長
大橋 一宏

Tel：06-6205-6651